<sup>6</sup> Voyez la p. 116, n. 6. En 1536, *François I* avait rappelé de l'exil et réintégré dans tous ses droits *Morelet du Museau*, sans exiger de lui une abjuration. Les Bâlois le remercièrent humblement de cet acte de « clémence » (IV, 268), qui n'était au fond qu'un acte de politique. Le Roi Très Chrétien ne se faisait aucun scrupule d'élire comme agents ou ambassadeurs en Suisse et en Allemagne, des hommes qu'il aurait pu faire poursuivre dans son royaume pour « crime d'hérésie. » Aussi réservait-il *Morelet* pour certaines négociations où celui-ci aurait bien plus de chances de réussir qu'un gentilhomme attaché à l'église romaine.

<sup>7</sup> Si *Frecht* voulait parler du chancelier qui était alors en fonction, *René Bowier* (ou *Bohier*) aurait été le petit-fils de *Guillaume Poyet* (VI, 104, n. 125). Il remplissait la charge de maître des requêtes ordinaires de l'hôtel du Roi, charge qu'avait exercée *Guillaume Budé*.

<sup>8</sup> *Budé* était mort en bon catholique, le 20 août 1540. (Voir sa Notice biogr. par Eugène de Budé, 1857, 1885, et notre t. III, p. 239, n. 23.)

*colloquiis hic, quæ ad Evangelii propagandi gloriam admodum pertinent; nam hi duo ipsi eò propendere videntur, ut mallet hoc die Christum verè ubique, maximè in Galliis, quàm hypocriticè adeò passim Antichristum regnare.*

Hanc voluptatem ex istis cœptam colloquiis nonnihil fermentavit et insynceram fecit, illis hic præsentibus, allatum nuntium, *Cæsareanos in Palo interceptisse Galli legatum ad Turcam missum, et cum collega in arcem Mediolani durisse captos*<sup>9</sup>, eorum ministris, ni fallor, 16 occisis, atque ex illis evasisse unum, qui statim ad D. *Langeum*<sup>10</sup>, *Thurini præsidium et decus*, concesserit. et inde rectà ad *regem Galliarum* missum<sup>11</sup>. Quid hoc boni sit nobis allaturum, Tua C. præ sua prudentia conjectet. Legati violati suum habent jus. Sed quid de istis plura? D. *a Morleto* cum suis *Argentivam* hinc abiit, ubi expectabit *Argentivensium legatorum* reditum, ut *Regi suo* totum comitiorum hujusmodi successum et eventum exponere possit<sup>12</sup>.

Cæterùm, *quæ 19 Junii Pistorius Hessianus*<sup>13</sup> *ex Ratispona ad me dedit*, hæc sunt : « 12 Junii (quo die ego relicta *Ratispona* solveram et veneram cum *Theodoro Vito* Norico, ecclesiaste *Sebaldico*<sup>14</sup>, *Norinbergam*, hinc per quadriduum *Ulman*), Status nostri Theologis adhuc *Ratisponæ* hærentibus proposuerunt ad sollicitudinem *Marchionis Electoris* et illius *Lundensis*<sup>15</sup> (qui ordinum